УИД 26RS0022-01-2019-000344-15

дело №1-106/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 августа 2019 г. с.Левокумское

Левокумского районного суда Ставропольского края, в составе:

председательствующего судьи Филёвой Е.Н., с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Левокумского района Даниелян А.Г.,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Хлебникова А.Л., ордер №Н 136592 от 08.07.2019 г., удостоверение №1062, выданное 18.04.2003 г., 

при секретаре Кривченковой И.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании Левокумского районного суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, (дата) года рождения, уроженца (адрес), зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес), гражданина Российской Федерации, образование среднее, холостого, не имеющего иждивенцев, не работающего, военнообязанного, судимого:

- 17.12.2014 г. Левокумским районным судом Ставропольского края по ч.2 ст.228, ч.2 ст.228, ч.3 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 3 г. 1 мес., с отбыванием наказания в ИК общего режима. Начало срока с 17.12.2014 г., с зачетом время нахождения под стражей с 19.11.2014 г. по 16.12.2014 г.;

- 18.02.2015 г. Левокумским районным судом Ставропольского края по ч.2 ст.228 УК РФ к лишению свободы на срок 3 г. 6 мес., с отбыванием наказания в ИК общего режима;

- 29.06.2015 г. постановлением Ленинского районного суда Ставропольского края дополнена резолютивная часть приговора от 18.02.2015 г. ч.5 ст.69 УК РФ к наказанию по приговору от 17.12.2014 г. и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 года, в ИК общего режима;

- 13.08.2015 г. Левокумским районным судом Ставропольского края по ч.1 ст.228 УК РФ к лишению свободы на срок 1 г., на основании ч.1 ст.70 УК РФ частично присоединено не отбытое наказание по приговору Левокумского районного суда от 18.02.2015 г., общий срок 4 г. 1 мес. лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК строгого режима. Начало срока с 13.08.2015 г. с зачетом в срок содержания под стражей с 19.11.2014 г. по 12.08.2015 г.,

18.12.2018 г. освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.232 УК РФ,

у с т а н о в и л:

14.03.2019 г. в дневное время суток, точное время дознанием не установлено, ФИО2 во дворе своего домовладения по адресу: (адрес), действуя с единым прямым умыслом и с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств для личного употребления, с кустов дикорастущей конопли, произрастающей на указанном участке местности сорвал его части, которые согласно заключения эксперта № 67-э от 15 марта 2019 года являются наркотическим средством – марихуаной, массой 32,34 грамма после высушивания, в значительном размере, включенное в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», которые принёс к себе домой по адресу: (адрес), где на земле в шести метрах от входа в домовладение продолжил незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления, до момента обнаружения и изъятия вышеуказанных частей растений сотрудниками полиции Отдела МВД России по Левокумскому району при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14 марта 2019 года в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 45 минут.

Он же, в период времени с февраля 2019 года по март 2019 года являясь потребителем наркотических средств без назначения врача, имея умысел на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, более двух раз, предоставлял домовладение по месту своего жительства по адресу: (адрес), для потребления наркотических средств лицам употребляющим наркотические вещества без назначения врача, путем курения, с целью личной выгоды выразившейся в получении платы в виде сигарет, алкоголя и продуктов питания, взамен предоставляя указанное домовладение а также оборудованные для курения обрезанные пластиковые бутылки. 

Так, в начале феврале 2019 года, точная дата дознанием не установлена, ФИО2 предоставил указанное домовладение ФИО5, для потребления наркотического вещества без назначения врача, путем курения, взимая в виде платы за это, алкоголь, одну бутылку водки, 25 февраля 2019 года, точная дата дознанием не установлена, предоставил тоже домовладение ФИО5 для потребления наркотического вещества без назначения врача, путем курения, взимая в виде платы за это одну пачку сигарет. После чего 25.02.2019 года ФИО5 в состоянии наркотического опьянения был задержан сотрудниками Отдела МВД России по Левокумскому району. В ходе проведения медицинского освидетельствования у ФИО5 было установлено наркотическое опьянение в виде употребления наркотического средства.

В конце феврале 2019 года, точная дата дознанием не установлена, ФИО2 предоставил указанное домовладение, ФИО6, для потребления наркотического вещества без назначения врача, путем курения, взимая в виде платы за это, алкоголь одну бутылку водки, 05 марта 2019 года, точная дата дознанием не установлена, предоставил его последнему, для потребления наркотического вещества без назначения врача, путем курения, взимая в виде платы за это одну пачку сигарет. После чего, 05.03.2019 г. ФИО6 в состоянии наркотического опьянения был задержан сотрудниками Отдела МВД России по Левокумскому району. В ходе проведения медицинского освидетельствования у ФИО6 было установлено наркотическое опьянение в виде употребления наркотического средства.

Подозреваемый ФИО2 в присутствии адвоката от дачи показаний по предъявленному обвинению по ч.1 ст.228, ч.1 ст.232 УК РФ отказался на основании ст.51 Конституции РФ (л.д.49-53, 142-144)

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.232 УК РФ не признал, дал показания суду о том, что наркотические средства не употребляет давно, обнаруженное и изъятое в его домовладении наркотическое средство ему не принадлежит, своё помещение для потребления наркотических средств ФИО5 и ФИО6 не предоставлял. Считает, что свидетели обвинения его оговаривают. Явку с повинной по двум эпизодам преступлений не поддержал, так как дал под давлением сотрудников полиции. 

Несмотря на непризнание вины подсудимым, вина ФИО2 в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, подтверждается совокупностью следующих доказательств: оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей обвинения: ФИО9 ФИО10 ФИО7 ФИО11 ФИО8, вещественными доказательства, заключениями судебных экспертиз, протоколами следственных действий, протоколом явки с повинной, иными доказательствами.

Так, в ходе дознания, свидетель ФИО9 дал показания согласно которым, 14.03.2019 г. принял участие вместе с ФИО10 в ОРМ обследование домовладения по адресу: (адрес). В их присутствии сотрудники полиции представились ФИО1, предъявили служебные удостоверения и постановление №81 «Об ограничении конституционных прав человека и гражданина на неприкосновенность жилища» судьи Левокумского районного суда на разрешение проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по указанному адресу проживания ФИО2 и распоряжение №17 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14.03.2019 г. заместителя начальника – начальника полиции Отдела МВД России по Левокумскому району, ФИО2 ознакомился, расписался. На предложение сотрудников полиции добровольно выдать запрещенные к хранению предметы и вещества, оружие, боеприпасы, наркотические средства, ФИО2 заявил, что у него таковых не имеется. В результате обследования двора домовладения на расстоянии 6 м. от входа в домовладение на земле были обнаружены и изъяты части растений коричневого цвета, на расстоянии 1 м. от строения выполненного из кирпича и накрытого шифером, на земле под листвой обнаружены и изъяты отрезок ткани в который завернута металлическая чашка, в которой находятся части растений коричневого цвета, там же среди листвы обнаружили и изъяли стеклянную бутылку растворителя марки «Б» с прозрачной жидкостью. После осмотра двора, в жилой комнате на столе обнаружили и изъяли газетный сверток с частями растений коричневого цвета, на полу полимерную бутылку, фольгу с отверстием, налет черного цвета, которые опечатали и изъяли, расписались. ФИО2 пояснил, что обнаруженное вещество является наркотическим веществом «химия», принадлежит ему. Сотрудник полиции составил протокол, огласил, в нем все присутствующие расписались. В ОМВД России по Левокумскому району, ФИО2 лично без оказания на него физического и психологического воздействия написал явку с повинной о совершенном им преступлении, у него взяли пробы и образцы, при том он и ФИО10 участвовали в качестве понятых, сделали смывы с ладоней и пальцев рук и срезы с ногтевых пластин ФИО2, ватные тампоны и ногтевые пластины опечатали с подписями участвующих лиц. ФИО2 пояснил, что части растений конопли обнаруженные и изъятые у него во дворе и в доме, употребляет в качестве наркотического средства путем курения, изготавливал из него наркотическое средство «химия», как пояснили сотрудники полиции - гашишное масло (л.д.107-110, т.1)

В ходе дознания, свидетель ФИО10 дал аналогичные показания, согласно которым, что (дата) принял участие вместе с ФИО9 в ОРМ обследование домовладения по адресу: (адрес), в ходе которого в присутствии ФИО2 на территории двора домовладения на земле были обнаружены и изъяты части растений коричневого цвета, под листвой обнаружен отрезок ткани в который завернута металлическая чашка, в которой находятся части растений коричневого цвета, там же среди листвы была обнаружена стеклянная бутылка растворителя марки «Б» внутри которой находится прозрачная жидкость, в жилой комнате на столе обнаружены газетный сверток с частями растений коричневого цвета, на полу обнаружены полимерная бутылка, фольга в которой имеется отверстие и налет черного цвета. Обнаруженное, изъяли, упаковали, опечатали, все поставили свои подписи. ФИО2 пояснил, что обнаруженное вещество в его домовладении и во дворе является наркотическим веществом «химия», принадлежат ему. Сотрудник полиции составил протокол, огласил, в нем все присутствующие расписались. ФИО2 доставили в ОМВД России по Левокумскому району, где он лично без оказания на него физического и психологического воздействия написал явку с повинной. Сотрудники полиции в их присутствии сделали смывы с ладоней и пальцев рук ФИО2, сделали срезы его ногтевых пластин, тампоны и ногтевые пластины упаковали в бумажные конверты, оклеили отрезком бумаги, опечатали, они расписались. ФИО2 пояснил, что во дворе и в домовладении обнаружили и изъяли части растений конопли, которые он употребляет в качестве наркотического средства, из данного растения он самостоятельно изготавливал наркотическое средство «химия», как пояснили сотрудники полиции - гашишное масло, данное наркотическое средство он изготавливал при помощи конопли и растворителя, смешивал с табаком и употреблял путем курения. На следующий день, 15.03.2019 г. участвовал как понятой при осмотре места происшествия, в ходе которого с добровольного согласия ФИО2 прошли во двор его домовладения, где он указал на участок местности, на котором сорвал дикорастущую коноплю, из которой в последствии в этот же день 14.03.2019 г. изготовил наркотическое средство «химия» - «гашишное масло» (л.д.111-114, т.1)

В ходе дознания, свидетель ФИО7 дал показания, согласно которым, 15.03.2019 г. присутствовал при проведении осмотра места происшествия по адресу: (адрес) качестве понятого вместе с ФИО10 и ФИО2, с согласия которого прошли во двор его домовладения, где ФИО2 указал на участок местности, на котором сорвал дикорастущую коноплю, из которой в последствии в этот же день 14.03.2019 изготовил наркотическое средство «химия» - «гашишное масло». Сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. О том, что 14.03.2019 г. у ФИО2 в данном домовладении было изъято наркотическое средство, он сам лично пояснял при нем и говорил, что наркотики, изъятые у него, принадлежат ему. (л.д.119-121)

В ходе дознания, свидетель ФИО11 старший оперуполномоченный ГНК Отдела МВД России по Левокумскому району в ГКОН Отдела МВД России по Левокумскому району дал показания, согласно которым 25.02.2019 г. совместно с оперуполномоченном ГКОН Отдела МВД России по Левокумскому району ФИО12, проводил ОРМ «Наблюдение» за домовладением по адресу: (адрес), с целью проверки информации о том, что ФИО2 являясь потребителем наркотических средств, каннабисной группы, систематически предоставляет принадлежащее ему домовладение по указанному адресу для потребления наркотических средств лицам, которые употребляют наркотические средства без назначения врача, для этого остановились в 35 метрах от указанного домовладения, зафиксировали, что в 17 часов 13 минут к домовладению подошел мужчина кавказкой внешности, на вид 40-45 лет, в куртке черного цвета, брюки белого цвета, шапка, вязанная черного цвета, который самостоятельно прошел через калитку на территорию двора указанного домовладения, зашел домовладение. В 17 часов 25 минут на улицу через калитку вышел ФИО2, остановился и стал смотреть по сторонам, вслед за ним также вышел указанный мужчина, направился по ул.Октябрьская по направлению к ул.Первомайская. Проследовав за ним возле домовладения расположенного по адресу: (адрес), последний был оставлен ими и судя по его внешним признакам находился в состоянии опьянения, представился и предъявил документ удостоверяющий личность паспорт на имя ФИО5, которого освидетельствовали на состояние опьянение, факт опьянения установлен. При его опросе, пояснил, что примерно в конце 2018 года он познакомился с ФИО2, в ходе разговора договорились о возможности посещения его домовладения, для употребления наркотических средств, на что ФИО2 согласился, но пояснил, что для употребления наркотиков у него дома, ФИО5 должен будет приносить ему алкоголь либо сигареты. Из показаний ФИО5 следовало, что он не менее двух раз употреблял у ФИО2 в домовладении наркотические средства, за что давал ФИО2 продукты и сигареты.

04.03.2019 г. совместно с оперуполномоченном ГКОН Отдела МВД России по Левокумскому району ФИО13 проводил аналогичное ОРМ «Наблюдение» за домовладением по адресу: (адрес), с той же целью. В ходе наблюдения было зафиксировано, что в 20 часов 20 минуты к домовладению подошел мужчина, на вид 35-40 лет, в куртке черного цвета, брюки черного цвета, шапка, вязанная черного цвета, самостоятельно прошел через калитку на территорию двора указанного домовладения, и зашел в домовладение. Далее в 20 часов 52 минуты на улицу через калитку вышел ФИО2, остановился и стал смотреть по сторонам, вслед за ним также вышел указанный ранее мужчина. Они направились по ул.Октябрьская по направлению к ул.Красноармейской, проследовав за указанным мужчиной возле домовладения расположенного по адресу: (адрес) оставили, судя по их внешним признакам находились в состоянии опьянения, мужчина представился ФИО6, у которого в результате освидетельствования на состояние опьянение был установлен факт опьянения. При опросе, пояснил, что примерно в начале 2019 года он познакомился с ФИО2, в ходе разговора, они договорились о возможности посещения его домовладения, для употребления наркотических средств, на что ФИО2 согласился, но пояснил, что для употребления наркотиков у него дома, ФИО6 должен будет приносить ему алкоголь либо сигареты. Из показаний ФИО6 следовало, что он не менее двух раз употреблял у ФИО2 в домовладении наркотические средства, за что давал ФИО2 продукты, алкоголь и сигареты. 

14 марта 2019 года около 16 часов 30 минут совместно с оперуполномоченным ГКОН Отдела МВД России по Левокумскому району ФИО13 выехал с целью исполнения постановление № 81 «Об ограничении конституционных прав человека и гражданина на неприкосновенность жилища» судьи Левокумского районного суда ФИО14, на разрешение проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу проживания ФИО2: (адрес) а также распоряжения №17 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14.03.2019, подписанного заместителем начальника – начальником полиции Отдела МВД России по Левокумскому району ФИО15 вместе с представителями общественности гражданами ФИО9 и ФИО10 предъявили ФИО2 служебные удостоверения и указанные выше документы, с которым ФИО2 ознакомился, поставил свои подписи, предложили ему добровольно выдать запрещенные к хранению предметы и вещества, оружие, боеприпасы, наркотические средства, на что он заявил, что у него таковых не имеется. После чего провели обследование двора домовладения по адресу: (адрес), в результате которого на территории двора домовладения на расстоянии 6 метров от входа в домовладение на земле были обнаружены и изъяты части растений коричневого цвета, на расстоянии одного метра от строения выполненного из кирпича и накрытого шифером, на земле, под листвой обнаружены и изъяты отрезок ткани в который завернута металлическая чашка, в которой находятся части растений коричневого цвета, там же среди листвы была обнаружена и изъята стеклянная бутылка растворителя марки «Б» внутри которой находится прозрачная жидкость, в жилой комнате на столе обнаружили и изъяли газетный сверток с частями растений коричневого цвета, на полу обнаружены и изъяты полимерная бутылка и фольга с отверстием и налетом черного цвета. ФИО2 пояснил, что данные вещества являются наркотическим веществом «химия», принадлежат ему. Они составили протокол, огласили его, в нем все расписались. В отделе МВД ФИО2 лично без оказания на него физического и психологического воздействия написал явку с повинной, у него взяли смывы с ладоней и пальцев рук, срезы ногтевых пластин, которые надлежащим образом упаковали и опечатали. ФИО2 пояснил, что во дворе и в домовладении изъяли части растений конопли, которые он употребляет в качестве наркотического средства, из данного растения он самостоятельно изготавливал наркотическое средство «химия», данное наркотическое средство он изготавливал при помощи конопли растворителя, смешивал с табаком и употреблял путем курения. 15.03.2019 г. они провели осмотр места происшествия по указанному адресу, в ходе которого ФИО2 указал на участок местности, на котором сорвал дикорастущую коноплю, из которой в последствии в этот же день 14.03.2019 г. изготовил наркотическое средство «химия» - «гашишное масло». (л.д.149-153, т.1)

В ходе дознания, свидетель ФИО8 оперуполномоченного ГНК Отдела МВД России по Левокумскому району в ГКОН Отдела МВД России по Левокумскому району дал аналогичные показания, согласно которым, 04.03.2019 г. им совместно со старшим оперуполномоченном ГКОН Отдела МВД России по Левокумскому району ФИО11 проводилось ОРМ «Наблюдение» за домовладением по адресу: (адрес), с целью проверки информации о том, что ФИО2 являясь потребителем наркотических средств, каннабисной группы, систематически предоставляет принадлежащее ему домовладение по указанному адресу для потребления наркотических средств лицам, которые употребляют наркотические средства без назначения врача. С целью проверки имеющейся оперативной информации в ходе наблюдения было зафиксировано, что в 20 часов 20 минуты в указанное домовладение зашел мужчина. В 20 часов 52 минуты вышел на улицу ФИО2, остановился и стал смотреть по сторонам, вслед за ним вышел указанный мужчина, направились по ул.Октябрьская по направлению к ул.Красноармейской. Возле домовладения по адресу: (адрес) они оставили их, по внешним признакам находились в состоянии опьянения, мужчина представился ФИО6, его освидетельствовали на состояние опьянение, факт опьянения установлен. При опросе он пояснил, что примерно в начале 2019 года он познакомился с ФИО2, в ходе разговора, они договорились о возможности посещения его домовладения, для употребления наркотических средств, на что ФИО2 согласился, но пояснил, что для употребления наркотиков у него дома, ФИО6 должен будет приносить ему алкоголь либо сигареты. ФИО6 утверждал, что не менее двух раз употреблял у ФИО2 в домовладении наркотические средства, за что давал ему продукты, алкоголь и сигареты. 

14 марта 2019 года он совместно с ФИО11 на основании постановления № 81 «Об ограничении конституционных прав человека и гражданина на неприкосновенность жилища» судьи Левокумского районного суда ФИО14, на разрешение проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу проживания ФИО2: (адрес) распоряжения №17 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14.03.2019, подписанного заместителем начальника – начальником полиции Отдела МВД России по Левокумскому району ФИО15, около 16 часов 30 минут провели ОРМ в присутствии представителей общественности ФИО9 и ФИО10, а также ФИО2, в результате которого на территории двора домовладения обнаружены и изъяты части растений коричневого цвета, отрезок ткани в который завернута металлическая чашка с частями растений коричневого цвета, стеклянная бутылка растворителя марки «Б» с прозрачной жидкостью, в жилой комнате на столе обнаружили и изъяли газетный сверток с частями растений коричневого цвета, полимерная бутылка, фольга с отверстием и налетом черного цвета. ФИО2 пояснил, что данное вещество которое обнаружено в его домовладении, а также во дворе домовладения является наркотическим веществом «химия», принадлежит ему, после чего написал явку с повинной, у него взяли смывы с ладоней и пальцев рук, срезы ногтевых пластин. На вопрос, что за растительность была изъята у ФИО2 во дворе и в домовладении, он пояснил, что это части растений конопли, которые он употребляет в качестве наркотического средства, из данного растения он самостоятельно изготавливал наркотическое средство «химия» при помощи конопли растворителя и табака, употреблял путём курения. 15.03.2019 г. был проведен осмотр места происшествия по тому же адресу, в ходе которого ФИО2 указал на участок местности, на котором сорвал дикорастущую коноплю, из которой в последствии в этот же день 14.03.2019 г. изготовил наркотическое средство «химия» - «гашишное масло». (л.д.154-158, т.1)

Заключением судебно-химической экспертизы № 67-э от 15 марта 2019 года, согласно которому измельченные части растений серо-зеленого цвета, изъятые 14 марта 2019 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении, расположенном по адресу: (адрес), по месту жительства ФИО2, представляют собой наркотическое средство - марихуана. Масса наркотического средства - марихуана после высушивания 32,34г.. Измельченные части растений коричневого цвета, пропитанные маслянистым веществом, массой 0,30г., 0,84г., изъятые 14 марта 2019 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении, расположенном по адресу: (адрес), по месту жительства ФИО2, представляют собой части растений табака, пропитанные наркотическим средством – масло каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) в высушенном виде в пересчете на общую массу вещества составила 0,06г., 0,084г. Части растения табака наркотическим средством не являются. На поверхности отрезка ткани и фрагмента полимерной бутылки (без дна) выявлены следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинола (ТГК). (л.д.37-41, т.1)

Заключением эксперта № 114-э от 12 апреля 2019 года, согласно которого на ватных дисках со смывами с рук, на срезах с ногтевых пластин гр. ФИО2 выявлены следовые количества наркотического средства - тетрагидроканнабинола (ТГК). На контрольном ватном диске следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не выявлено, в пределах чувствительности использованной методики анализа. (л.д.103-105, т.1)

Заключением эксперта № 310 от 13 июня 2019 года, согласно которому подозреваемый ФИО2 в момент инкриминируемых ему деяний хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал. Не страдает и в настоящее время, а у него выявляется органическое эмоционально лабильное (легкое когнитивное) расстройство в связи с травмами головного мозга, употреблением наркотических веществ. Указанное выше органическое расстройство не лишало подэкспертного возможности руководить своими действиями в момент инкриминируемых ему деяний. Осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими в момент инкриминируемых ему деяний мог в полной мере. По своему психическому состоянию в настоящее время может предстать перед следствием и судом. В мерах медицинского характера не нуждается. (л.д.169-170, т.1)

Вещественными доказательствами, каковыми признаны и приобщены к делу: черный прозрачный полимерный пакет, с измельченными частями растений серо-зеленого цвета - наркотическое средство марихуана, массой наркотического средства после высушивания 32,34г.; черный прозрачный полимерный пакет, с измельченными частями растений коричневого цвета, пропитанные маслянистым веществом, массой 0,06г – части растений табака, пропитанные наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом); черный прозрачный полимерный пакет, с измельченными частями растений коричневого цвета, пропитанные маслянистым веществом, массой 0,084г - части растений табака, пропитанные наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) на металлической чашке, отрезок ткани со следами вещества серо-зеленого цвета; черный прозрачный полимерный пакет, с фрагментом полимерной бутылки (без дна) со следами вещества коричневого цвета; черный прозрачный полимерный пакет, со стеклянной бутылкой с этикеткой «Растворитель марки Б» с жидкостью; прозрачный полимерный пакет с упаковкой №1- конверт из бумаги белого цвета с ватным диском со следами загрязнений светло-коричневого цвета, упаковка №2- конверт из бумаги белого цвета с ватным диском со следами загрязнений светло-коричневого цвета, упаковка №3- конверт из бумаги белого цвета с ватным диском без видимых загрязнений, упаковка №4 -конверт из бумаги белого цвета со срезами ногтевых пластин. (л.д.125-135, т.1)

Протоколом осмотра места происшествия от 15.03.2019 г., согласно которому в ходе осмотра участка во дворе домовладения по адресу: (адрес), ФИО2 пояснил, что 14.03.2019 г. сорвал части растений с кустов конопли для личного употребления путем курения, сложил у себя во дворе, и хранил до момента обнаружения и изъятия 15.03.2019 г. сотрудниками полиции. На момент осмотра произрастание растений конопли не обнаружено (л.д.29-31, т.1)

Протоколом осмотра предметов от 17.04.2019 г., согласно которому осмотрены признанные по делу вещественные доказательства, перечисленные в приговоре (л.д.125-132, т.1)

Протоколом явки с повинной от 14.03.2019 г., согласно которому ФИО2 добровольно сообщил, что 14.03.2019 во дворе домовладения части растения сорвал с кустов, оставшиеся конопли с которых изготовил наркотическое средство химия, которые хранил для личного употребления (л.д.8)

Протоколом изъятия проб и образцов от 14.03.2019 г., согласно которому у ФИО2 произведены смывы с ладоней рук и срезы с ногтевых пластин пальцев рук (л.д.22, т.1)

Постановлением №81 об ограничении конституционных прав человека и гражданина на неприкосновенность жилища от 14.03.2019, судьи Левокумского районного суда ФИО14 о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом помещении по адресу: (адрес) отношении ФИО2 (л.д.12, т.1)

Распоряжением №17 о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14.03.2019, заместителя начальника Отдела МВД России по Левокумского району – начальника полиции подполковника полиции ФИО15 в жилом помещении, расположенном по адресу: (адрес) отношении ФИО2 (л.д.13, т.1)

Несмотря на непризнание вины подсудимым, вина ФИО2 в совершении систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств, подтверждается совокупностью следующих доказательств: оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей обвинения: ФИО6, ФИО5, ФИО16, ФИО11 ФИО8, вещественными доказательства, заключениями судебных экспертиз, протоколами следственных действий, протоколом явки с повинной, иными доказательствами.

Так, в ходе дознания, свидетель ФИО6 дал показания о том, что он периодически употребляет наркотические средства - коноплю. Примерно в начале 2019 года познакомился с мужчиной по имени Вячеслав, как позже узнал от сотрудников полиции – ФИО2, который также употребляет наркотические средства, ранее неоднократно судим за хранение наркотиков. Спросил у него о возможности посещения его домовладения, для употребления наркотических средств, на что тот согласился, пояснил, что для этого он должен будет приносить ему алкоголь либо сигареты, потому как в домовладении безопасно употреблять наркотики и можно спрятаться от сотрудников полиции. В конце феврале 2019 года, точной даты не помнит, пришел к ФИО2 домой по адресу: (адрес), передал ему по договоренности бутылку водки, пояснил, что хочет употребить у него наркотическое средство, ФИО2 провёл его в комнату, принёс обрезанные полимерные бутылки, изготовленные для употребления наркотического средства -«бульбулятор», вложил в них фольгу и передал ему, чтобы насыпал туда наркотическое средство и употребил, что он и сделал, после чего стал отдыхать в домовладении у ФИО2. В ходе разговора, ФИО2 пояснил, что может приходить к нему и дальше употреблять наркотическое средство. Протрезвев, ушел. 05.03.2019 года снова пришел домой к ФИО2, взял с собой пакет картошки, передал ему, тот вновь принес полимерные бутылки с фольгой, изготовил приспособления, он достал наркотическое средство - коноплю, которую покурил при помощи этого приспособления, немного отдохнул, ФИО2 попросил купить ему бутылку водки, он согласился, пошли в магазин. На (адрес) в (адрес) их остановили сотрудники полиции, заподозрили его в том, что находится в состоянии опьянения, направили на медицинское освидетельствование, в ходе которого у него был установлен факт потребления наркотического средства, за это на него составили административный протокол, отбыл наказание. Сотрудникам полиции пояснил, что ФИО2 предоставлял ему свое домовладение, где он и употребил наркотики (л.д.139-141, т.1)

В ходе дознания, свидетель ФИО5 дал показания, согласно которым периодически употребляет наркотические средства - коноплю. Примерно в конце 2018 года познакомился с мужчиной по имени Вячеслав, как позже я узнал от сотрудников полиции - ФИО2. В ходе общения с ФИО2, узнал, что он также употребляет наркотические средства, ранее неоднократно судим за хранение наркотиков. ФИО2 согласился, что бы он посещал его дом, для употребления наркотических средств, но пояснил, что для этого должен будет приносить ему алкоголь либо сигареты, потому как в домовладении безопасно употреблять наркотики и можно спрятаться от сотрудников полиции. В начале феврале 2019 года пришел с этой целью к ФИО2 домой по адресу: (адрес), перед этим по договоренности купил в магазине одну бутылку водки, передал ее ФИО3, чтобы он разрешил употребить у него дома наркотическое средство, тот принес в комнату обрезанные полимерные бутылки, изготовленные для употребления наркотического средства - «бульбулятор», вложил в них фольгу и передал ему, с помощью данного приспособления он употребил наркотическое средство, стал отдыхать. ФИО2 пояснил, что он может приходить к нему и дальше употреблять наркотическое средство. 25.02.2019 года снова для этой же цели пришел к ФИО2 домой, по дороге купил пачку сигарет для него. В доме у ФИО2 покурил наркотическое средство – коноплю с помощью принесенного ФИО2 того же приспособления, немного отдохнул, направился по своим делам, его остановили сотрудники полиции, которые заподозрили его в состоянии опьянения, направили на медицинское освидетельствование, в ходе которого у него был установлен факт потребления наркотического средства, за это понес административное наказание. Сотрудникам полиции пояснил, что ФИО2 предоставлял ему свое домовладение, где употребил наркотики (л.д.136-138, т.1)

В ходе дознания, свидетель ФИО16 дала показания, согласно которым, рядом с ней по соседству проживает ФИО2, который примерно в декабре 2018 года вернулся из мест лишения свободы, к нему стали приходить подозрительные граждане, как поняла ранее судимые и употребляющие наркотические вещества, а когда выходили от ФИО2 из домовладения, по внешнему виду находились в наркотическом опьянении. (л.д.159-160, т.1)

В ходе дознания, свидетель ФИО11 старший оперуполномоченный ГНК Отдела МВД России по Левокумскому району дал показания о том, что 25.02.2019 г. совместно с оперуполномоченным ГКОН Отдела МВД России по Левокумскому району ФИО12 проводил ОРМ «Наблюдение» за домовладением по адресу: (адрес), с целью проверки информации о том, что ФИО2 являясь потребителем наркотических средств, каннабисной группы, систематически предоставляет принадлежащее ему домовладение по указанному адресу для потребления наркотических средств лицам, которые употребляют наркотические средства без назначения врача, для этого остановились в 35 метрах от указанного домовладения, зафиксировали, что в 17 часов 13 минут к домовладению подошел мужчина кавказкой внешности, на вид 40-45 лет, в куртке черного цвета, брюки белого цвета, шапка, вязанная черного цвета, который самостоятельно прошел через калитку на территорию двора указанного домовладения, зашел домовладение. В 17 часов 25 минут на улицу через калитку вышел ФИО2, остановился и стал смотреть по сторонам, вслед за ним также вышел указанный мужчина, направился по ул.Октябрьская по направлению к ул.Первомайская. Проследовав за ним возле домовладения расположенного по адресу: (адрес), последний был оставлен ими и судя по его внешним признакам находился в состоянии опьянения, представился и предъявил документ удостоверяющий личность паспорт на имя ФИО5, которого освидетельствовали на состояние опьянение, факт опьянения установлен. При его опросе, пояснил, что примерно в конце 2018 года познакомился с ФИО2, в ходе разговора договорились о возможности посещения его домовладения, для употребления наркотических средств, на что ФИО2 согласился, но пояснил, что для употребления наркотиков у него дома, ФИО5 должен будет приносить ему алкоголь либо сигареты. Из показаний ФИО5 следовало, что он не менее двух раз употреблял у ФИО2 в домовладении наркотические средства, за что давал ФИО2 продукты и сигареты.

04.03.2019 г. совместно с оперуполномоченным ГКОН Отдела МВД России по Левокумскому району ФИО13 проводил аналогичное ОРМ «Наблюдение» за домовладением по адресу: (адрес), с той же целью. В ходе наблюдения было зафиксировано, что в 20 часов 20 минуты к домовладению подошел мужчина, на вид 35-40 лет, в куртке черного цвета, брюки черного цвета, шапка, вязанная черного цвета, самостоятельно прошел через калитку на территорию двора указанного домовладения, и зашел в домовладение. Далее в 20 часов 52 минуты на улицу через калитку вышел ФИО2, остановился и стал смотреть по сторонам, вслед за ним также вышел указанный ранее мужчина. Они направились по ул.Октябрьская по направлению к ул.Красноармейской, проследовав за указанным мужчиной возле домовладения расположенного по адресу: (адрес) оставили, судя по их внешним признакам находились в состоянии опьянения, мужчина представился ФИО6, у которого при свидетельствовании на состояние опьянение был установлен факт опьянения. При опросе, пояснил, что примерно в начале 2019 года он познакомился с ФИО2, в ходе разговора, они договорились о возможности посещения его домовладения, для употребления наркотических средств, на что ФИО2 согласился, но пояснил, что для употребления наркотиков у него дома, ФИО6 должен будет приносить ему алкоголь либо сигареты. Из показаний ФИО6 следовало, что он не менее двух раз употреблял у ФИО2 в домовладении наркотические средства, за что давал ФИО2 продукты, алкоголь и сигареты. 

14 марта 2019 года около 16 часов 30 минут совместно с оперуполномоченным ГКОН Отдела МВД России по Левокумскому району ФИО13 выехал с целью исполнения постановления № 81 «Об ограничении конституционных прав человека и гражданина на неприкосновенность жилища» судьи Левокумского районного суда ФИО14, на разрешение проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу проживания ФИО2: (адрес), а также распоряжения №17 о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14.03.2019 г., подписанного заместителем начальника – начальником полиции Отдела МВД России по Левокумскому району ФИО15 вместе с представителями общественности гражданами ФИО9 и ФИО10 предъявили ФИО2 служебные удостоверения, с этими документами ФИО2 ознакомился, расписался, предложили добровольно выдать запрещенные к хранению предметы и вещества, оружие, боеприпасы, наркотические средства, на что он заявил, что у него таковых не имеется. После чего провели обследование его двора домовладения, в результате которого на расстоянии 6 метров от входа в домовладение на земле были обнаружены и изъяты части растений коричневого цвета, на расстоянии одного метра от строения выполненного из кирпича и накрытого шифером, на земле, под листвой обнаружены и изъяты отрезок ткани в который завернута металлическая чашка, в которой находятся части растений коричневого цвета, там же среди листвы была обнаружена и изъята стеклянная бутылка растворителя марки «Б» внутри которой находится прозрачная жидкость, в жилой комнате на столе обнаружили и изъяли газетный сверток с частями растений коричневого цвета, на полу обнаружены и изъяты полимерная бутылка и фольга с отверстием и налетом черного цвета. ФИО2 пояснил, что данные вещества являются наркотическим веществом «химия», принадлежат ему. Они составили протокол, огласили его, в нем все расписались. В отделе МВД ФИО2 лично без оказания на него физического и психологического воздействия написал явку с повинной, у него взяли смывы с ладоней и пальцев рук, срезы ногтевых пластин, которые надлежащим образом упаковали и опечатали. ФИО2 пояснил, что во дворе и в домовладении изъяли части растений конопли, которые он употребляет в качестве наркотического средства, из данного растения он самостоятельно изготавливал наркотическое средство «химия», данное наркотическое средство он изготавливал при помощи конопли растворителя, смешивал с табаком и употреблял путем курения. 15.03.2019 г. они провели осмотр места происшествия по указанному адресу, в ходе которого ФИО2 указал на участок местности, на котором сорвал дикорастущую коноплю, из которой в последствии в этот же день 14.03.2019 г. изготовил наркотическое средство «химия» - «гашишное масло». (л.д.149-153, т.1)

В ходе дознания, свидетель ФИО8 оперуполномоченный ГНК Отдела МВД России по Левокумскому району в ГКОН Отдела МВД России по Левокумскому району дал аналогичные показания, согласно которым, 04.03.2019 г. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» за домовладением по адресу: (адрес), зафиксировано, что в 20 часов 20 минуты в указанное домовладение зашел мужчина. В 20 часов 52 минуты вышел на улицу ФИО2, остановился и стал смотреть по сторонам, вслед за ним вышел указанный мужчина, направились по ул.Октябрьская по направлению к ул.Красноармейской. Возле домовладения по адресу: (адрес) оставили их, по внешним признакам находились в состоянии опьянения, мужчина представился ФИО6, его освидетельствовали на состояние опьянение, факт опьянения установлен. При опросе он пояснил, что примерно в начале 2019 года он познакомился с ФИО2, в ходе разговора, они договорились о возможности посещения его домовладения, для употребления наркотических средств, на что ФИО2 согласился, но пояснил, что для употребления наркотиков у него дома, ФИО6 должен будет приносить ему алкоголь либо сигареты. ФИО6 утверждал, что не менее двух раз употреблял у ФИО2 в домовладении наркотические средства, за что давал ему продукты, алкоголь и сигареты. 

14 марта 2019 года он совместно с ФИО11 в ходе проведенного гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», около 16 часов 30 минут в присутствии представителей общественности ФИО9 и ФИО10, а также ФИО2, на территории двора последнего обнаружили и изъяли части растений коричневого цвета, отрезок ткани в который завернута металлическая чашка с частями растений коричневого цвета, стеклянная бутылка растворителя марки «Б» с прозрачной жидкостью, в жилой комнате на столе обнаружили и изъяли газетный сверток с частями растений коричневого цвета, полимерную бутылку, фольгу с отверстием и налетом черного цвета. ФИО2 пояснил, что обнаруженное и изъятое вещество является наркотическим веществом «химия», принадлежит ему, употреблял путём курения, написал явку с повинной, у него взяли смывы с ладоней и пальцев рук, срезы ногтевых пластин. 15.03.2019 г. в ходе осмотра места происшествия по тому же адресу, ФИО2 указал на участок местности, на котором сорвал дикорастущую коноплю, из которой в последствии в этот же день 14.03.2019 г. изготовил наркотическое средство «химия» - «гашишное масло». (л.д.154-158, т.1)

Заключением судебно-химической экспертизы № 67-э от 15 марта 2019 года, согласно которому измельченные части растений серо-зеленого цвета, изъятые 14 марта 2019 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении, расположенном по адресу: (адрес), по месту жительства ФИО2, представляют собой наркотическое средство - марихуана. Масса наркотического средства - марихуана после высушивания 32,34г.. Измельченные части растений коричневого цвета, пропитанные маслянистым веществом, массой 0,30г., 0,84г., изъятые 14 марта 2019 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении, расположенном по адресу: (адрес), по месту жительства ФИО2, представляют собой части растений табака, пропитанные наркотическим средством – масло каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) в высушенном виде в пересчете на общую массу вещества составила 0,06г., 0,084г. Части растения табака наркотическим средством не являются. На поверхности отрезка ткани и фрагмента полимерной бутылки (без дна) выявлены следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинола (ТГК). (л.д.37-41, т.1)

Заключением эксперта № 114-э от 12 апреля 2019 года, согласно которого на ватных дисках со смывами с рук, на срезах с ногтевых пластин гр. ФИО2 выявлены следовые количества наркотического средства - тетрагидроканнабинола (ТГК). На контрольном ватном диске следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не выявлено, в пределах чувствительности использованной методики анализа. (л.д.103-105, т.1)

Заключением эксперта № 310 от 13 июня 2019 года, согласно которому подозреваемый ФИО2 в момент инкриминируемых ему деяний хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал. Не страдает и в настоящее время, а у него выявляется органическое эмоционально лабильное (легкое когнитивное) расстройство в связи с травмами головного мозга, употреблением наркотических веществ. Указанное выше органическое расстройство не лишало подэкспертного возможности руководить своими действиями в момент инкриминируемых ему деяний. Осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими в момент инкриминируемых ему деяний мог в полной мере. По своему психическому состоянию в настоящее время может предстать перед следствием и судом. В мерах медицинского характера не нуждается. (л.д.169-170, т.1)

Вещественными доказательствами, каковыми признаны и приобщены к делу: черный прозрачный полимерный пакет, с измельченными частями растений серо-зеленого цвета - наркотическое средство марихуана, массой наркотического средства после высушивания 32,34г.; черный прозрачный полимерный пакет, с измельченными частями растений коричневого цвета, пропитанные маслянистым веществом, массой 0,06г – части растений табака, пропитанные наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом); черный прозрачный полимерный пакет, с измельченными частями растений коричневого цвета, пропитанные маслянистым веществом, массой 0,084г - части растений табака, пропитанные наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) на металлической чашке, отрезок ткани со следами вещества серо-зеленого цвета; черный прозрачный полимерный пакет, с фрагментом полимерной бутылки (без дна) со следами вещества коричневого цвета; черный прозрачный полимерный пакет, со стеклянной бутылкой с этикеткой «Растворитель марки Б» с жидкостью; прозрачный полимерный пакет с упаковкой №1- конверт из бумаги белого цвета с ватным диском со следами загрязнений светло-коричневого цвета, упаковка №2- конверт из бумаги белого цвета с ватным диском со следами загрязнений светло-коричневого цвета, упаковка №3- конверт из бумаги белого цвета с ватным диском без видимых загрязнений, упаковка №4 -конверт из бумаги белого цвета со срезами ногтевых пластин. (л.д.125-135, т.1)

Протоколом осмотра места происшествия от 15.03.2019 г., согласно которому в ходе осмотра участка во дворе домовладения по адресу: (адрес), ФИО2 пояснил, что 14.03.2019 г. сорвал части растений с кустов конопли для личного употребления путем курения, сложил у себя во дворе, и хранил до момента обнаружения и изъятия 15.03.2019 г. сотрудниками полиции. На момент осмотра произрастание растений конопли не обнаружено (л.д.29-31, т.1)

Протоколом осмотра предметов от 17.04.2019 г., согласно которому осмотрены признанные по делу вещественные доказательства, перечисленные в приговоре (л.д.125-132, т.1)

Рапортом оперуполномоченного ГКОН Отдела МВД России по Левокумскому району ФИО13 от 18.03.2019 г., зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по Левокумскому району за №793 от 18.03.2019 г., согласно которому в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» выявлен факт систематического предоставления помещения для употребления наркотических средств, ФИО2 в период времени с февраля 2019 года по март 2019 года по адресу: (адрес), где ФИО2 предоставлял принадлежащее ему домовладение для потребления наркотических средств каннабис – (марихуана) путем курения лицам допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. (л.д.66, т.1)

Протоколом явки с повинной от 14.03.2019 г., согласно которому ФИО2 сообщил без оказания физического психологического давления о том, что 14.03.2019 г. во дворе домовладения части растения сорвал с кустов, оставшиеся конопли с которых изготовил наркотическое средство химия, которые хранил для личного употребления, также неоднократно в феврале марте 2019 года заходили знакомые, которые с его разрешения употребляли коноплю (л.д.8, т.1)

Протоколом изъятия проб и образцов от 14.03.2019 г., согласно которому у ФИО2 произведены смывы с ладоней рук и срезы с ногтевых пластин пальцев рук (т.1, л.д.22)

Рапортом оперуполномоченного ГКОН Отдела МВД России по Левокумскому району младшего лейтенанта полиции ФИО13 от 14.03.2019 г., зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по Левокумскому району за №768 от 14.03.2019 г., согласно которому в ходе проведения ОРМ установлено, что ФИО2 в домовладении по адресу (адрес) в период времени с февраля по март 2019 года систематически предоставлял принадлежащее ему домовладение, для потребления наркотических средств каннабис – (марихуану) путем курения лицам допускающим потребление наркотических средств без назначения врача (л.д.68, т.1)

Протоколом проведения ОРМ «Наблюдение» от (дата), согласно которому (дата) в вечернее время с целью проверки имеющейся оперативной информации ГКОН Отдела МВД России по (адрес), проехали по адресу: (адрес) (адрес) остановились в 35 метрах от домовладения, принадлежащего ФИО2, расположенное по адресу (адрес) (адрес), (адрес). В ходе наблюдения было зафиксировано, что 17 час. 13 минут к домовладению подошел мужчина кавказкой внешности, на вид 40-45 лет, был одет куртка черного цвета, брюки белого цвета, шапка, вязанная черного цвета, самостоятельно прошел через калитку на территорию двора указанного домовладения, и зашел в домовладение. В 17 часов 25 минут на улицу через калитку вышел ФИО2, остановился и стал смотреть по сторонам, вслед за ним также вышел указанный ранее мужчина, и направился по (адрес), проследовав за указанным мужчиной возле домовладения расположенного по адресу (адрес), (адрес), (адрес), был оставлен, судя его внешним признакам находился в состоянии опьянения, представился и предъявил документ удостоверяющий личность паспорт на имя ФИО5 (л.д.76, т.1)

Протоколом проведения ОРМ «Наблюдение» от 04.03.2019 г., согласно которому 05.03.2019 года в вечернее время с целью проверки имеющейся оперативной информации ГКОН Отдела МВД России по Левокумскому району по адресу: (адрес) 25 метрах от принадлежащего ФИО2 (адрес) зафиксировано в ходе наблюдения, что в 20 час. 20 минут в домовладение прошел мужчина, на вид 35-40 лет, одет куртка черного цвета, брюки черного цвета, шапка, вязанная черного цвета. В 20 часов 52 минуты на улицу через калитку вышли двое мужчин и направились по ул.Октябрьская по направлению к улице Красноармейская, проследовав за указанными мужчинами возле домовладения по адресу: (адрес), были оставлены, судя по внешним признакам находились в состоянии опьянения, представились ФИО6 и ФИО2 (л.д.84, т.1)

Анализ исследованных и приведённых в приговоре допустимых доказательств в их совокупности, позволяет суду сделать вывод о доказанности вины ФИО2 и его действия квалифицирует: по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере; по ч.1 ст.232 УК РФ, так как он совершил систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

При решении вопроса о размере наркотических средств по эпизоду преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, суд исходит из количества наркотического средства, его свойств по степени воздействия на организм человека, с учетом Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", где наркотическое средство - каннабис (марихуана) свыше 6 грамм относится к значительному размеру. Таким образом, изъятое у ФИО2 наркотическое средство - марихуана массой после высушивания 32,34 гр. является значительным размером.

В отношении инкриминируемых деяний, суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности, поскольку из заключения комиссии экспертов №310 от 13.06.2019 г. следует, что у ФИО2 выявляется органическое эмоционально лабильное (легкое когнитивное) расстройство в связи с травмами головного мозга, употреблением наркотических веществ. Однако указанное органическое расстройство личности не лишало подсудимого возможности руководить своими действиями в момент преступления. (л.д.169-170, т.1)

Решая вопрос о юридической квалификации содеянного подсудимым, суд исходил из фактически установленных в судебном заседании, и признанных доказанными обстоятельств уголовного дела, показаний свидетелей обвинения, которые не содержат существенных противоречий, последовательны, логичны, неприязненных отношений к подсудимому не имеют, и в совокупности с приведёнными в приговоре допустимыми доказательствами: вещественными доказательствами, заключениями экспертов, протоколами следственных действий, протокола явки с повинной, иными документами, устанавливающими одни и те же факты. 

Суд, считает показания подсудимого ФИО2, в которых он отрицал свою вину к причастности к указанным преступлениям, неправдивыми, поскольку являются способом его защиты, опровергаются показаниями свидетелей обвинения, письменными доказательствами, протоколом явки с повинной ФИО2, соответствующими фактическим обстоятельствам дела

Оснований у суда подвергать сомнению доказательства вины подсудимого не имеется, каких-либо данных о незаконных методах ведения предварительного следствия, о нарушении прав последнего и о его оговоре либо самооговоре, судом не установлено.

В соответствии с п.10 разъяснения постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2016 N 55 "О судебном приговоре", в тех случаях, когда в ходе проверки сообщения о преступлении в порядке, предусмотренном ст. 144 УПК РФ, подсудимый обращался с письменным или устным заявлением о явке с повинной, и сторона обвинения ссылается на указанные в этом заявлении сведения как на одно из доказательств его виновности, суду надлежит проверять, в частности, разъяснялись ли подсудимому при принятии от него такого заявления с учётом требований ч.1.1 ст.144 УПК РФ права не свидетельствовать против самого себя, пользоваться услугами адвоката, приносить жалобы на действия (бездействие) и решения органов предварительного расследования в порядке, установленном главой 16 УПК РФ; была ли обеспечена возможность осуществления этих прав.

В протоколе явки ФИО2 с повинной, зарегистрированном в КУСП N 770 от 14.03.2019 г. указанные сведения содержатся, явка с повинной принята до возбуждения уголовного дела по двум эпизодам преступлений. (л.д.8, т.1)

Довод защитника, что протокол явки с повинной является недопустимым доказательством, поскольку дан в отсутствии адвоката, в связи с чем, просил признать его в соответствии со ст.75 УПК РФ недопустимым доказательством, не может быть признан состоятельным, поскольку обязательное участие адвоката при оформлении явки с повинной законом не предусмотрено. Вместе с тем, сама по себе явка с повинной не является единственным доказательством виновности ФИО2 в совершении указанных преступлений, изложенные в ней сведения соответствуют имеющимся доказательствам по делу, приведённым в приговоре.

Нарушений процессуального закона, на основании которых заключения экспертов, приведённые в приговоре могут быть признаны недопустимыми, суд не установил. Заключения являются полными и объективными, новых вопросов в отношении ранее исследованных обстоятельств уголовного дела в ходе судебного разбирательства не возникло, противоречий и неясностей не содержат, составлены компетентным лицом, имеющим соответствующее образование, опыт работы и сомнений у суда не вызывают.

Согласно ст.11 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", результаты оперативно-розыскной деятельности могут служить поводом и основанием для возбуждения уголовного дела, представляться следователю или в суд, в производстве которого находится уголовное дело или материалы проверки сообщения о преступлении, а также использоваться в доказывании по уголовным делам в соответствии с положениями уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, регламентирующими собирание, проверку и оценку доказательств, и в иных случаях, установленных настоящим Федеральным законом.

Имеющиеся в материалах дела документы об осуществлении оперативно-розыскных мероприятий, суд считает допустимыми доказательствами, так как проведены на законных основаниях, с соблюдением требований для проведения оперативно-розыскных мероприятий, предусмотренных статьей 7 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Основания и условия проведения оперативно-розыскного мероприятия, предусмотренные статьями 7 и 8 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", при проведении ОРМ соблюдены. Оперативно-розыскные мероприятия были направлены на выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений. 

Стороны в судебном заседании не ходатайствовали об осмотре вещественных доказательств по делу в порядке ст.284 УПК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ учёл: 

характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой и средней тяжести, 

личность подсудимого: холост, иждивенцев не имеет, по месту жительства характеризуется посредственно, ранее судим, на учёте врача психиатра не состоит, состоит на учёте врача нарколога с 15.03.2017 г. с диагнозом: наркомания опийная, согласно заключению экспертов №310 от 13.06.2019 г., ФИО2 по своему психическому состоянию в настоящее время может предстать перед следствием и судом, в мерах медицинского характера не нуждается; 

отсутствие обстоятельств, смягчающих наказание по двум эпизодам преступлений в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, поскольку явка с повинной не была поддержана в судебном заседании подсудимым, а материалы уголовного дела подтверждают добровольное заявление ФИО2 о совершенных им преступлениях, сделанное им после проведенного и указанного в приговоре ОРМ, явку с повинной суд учел в качестве иного смягчающего обстоятельства в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ по двум эпизодам преступлений; 

наличие обстоятельства, отягчающего наказание по двум эпизодам преступлений в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ - рецидив преступлений, 

а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и считает, что наказание ФИО2 необходимо назначить по каждому эпизоду преступлений в виде лишения свободы, поскольку менее строгие виды наказаний, предусмотренные санкцией ч.1 ст.228 УК РФ не смогут обеспечить достижение целей наказания и привести к исправлению осужденного. 

Суд, с учётом личности подсудимого и обстоятельств дела, считает необходимым назначить ФИО2 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное ч.1 ст.232 УК РФ, на срок, в пределах санкции статьи. 

Поскольку подсудимым оба преступления, за которые осуждается, совершены при рецидиве преступлений согласно ч.1 ст.18 УК РФ, и судом установлено смягчающее обстоятельство – явка с повинной, предусмотренное ст.61 УК РФ по каждому эпизоду преступлений, срок наказания назначил по правилам ч.3 ст.68 УК РФ, т.е. менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления, но в пределах санкций ч.1 ст.228 и ч.1 ст.232 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому положений ст.ст.64,73 УК РФ суд не усмотрел, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, его поведения до и после его совершения, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления и личности, не установлено.

Отбывание наказания ФИО2 определить в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, поскольку в действиях подсудимого имеется рецидив преступлений и он ранее отбывал лишение свободы.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по двум эпизодам преступления: черный прозрачный полимерный пакет, с измельченными частями растений серо-зеленого цвета – марихуана, массой 32,34 г, черный прозрачный полимерный пакет, с измельченными частями растений коричневого цвета, пропитанные маслянистым веществом, массой 0,06 г - части растений табака, пропитанные наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), черный прозрачный полимерный пакет, с измельченными частями растений коричневого цвета, пропитанные маслянистым веществом, массой 0,084 г - части растений табака, пропитанные наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) на металлической чашке, отрезок ткани со следами вещества серо-зеленого цвета, черный прозрачный полимерный пакет, с фрагментом полимерной бутылки (без дна) со следами вещества коричневого цвета, черный прозрачный полимерный пакет, со стеклянной бутылкой с этикеткой «Растворитель марки Б» с жидкостью, прозрачный полимерный пакет с Упаковками №1, №2, №3, №4, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Левокумскому району, в соответствии с п.2,3 ч.3 ст.81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

Процессуальные издержки из суммы, выплаченной защитнику Хлебникову А.Л. в размере 5050 рублей за оказание юридической помощи ФИО2 в ходе предварительного расследования по назначению в соответствии с ч.1,2 ст.132 УПК РФ взысканию с подсудимого, поскольку он не заявил об отказе от защитников, является трудоспособным и оснований для его освобождения от уплаты издержек не имеется.

Руководствуясь ст.ст.304,307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.232 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 месяцев,

по ч.1 ст.232 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год с ограничением свободы на срок 6 (шесть) месяцев, установить осужденному следующие ограничения: не покидать жилище в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; не выезжать за пределы территории муниципального района по месту жительства без письменного разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных; не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных; не посещать места проведения массовых или иных мероприятий и не участвовать в проведении указанных мероприятий; не посещать бары, кафе, ночные клубы, а также места продажи и распития спиртных напитков в пределах территории муниципального района по месту жительства.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание назначить в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с ограничением свободы на срок 6 (шесть) месяцев, установить ему следующие ограничения: не покидать жилище в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; не выезжать за пределы территории муниципального района по месту жительства без письменного разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных; не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных; не посещать места проведения массовых или иных мероприятий и не участвовать в проведении указанных мероприятий; не посещать бары, кафе, ночные клубы, а также места продажи и распития спиртных напитков в пределах территории муниципального района по месту жительства.

Отбывание лишения свободы осужденному ФИО2 назначить в исправительной колонии строгого режима.

Отбывание дополнительного наказания в виде ограничения свободы исполнять после отбытия осужденным основного наказания в виде лишения свободы.

Меру процессуального принуждения ФИО2 – обязательство о явке в суд изменить на меру пресечения - заключение под стражей, до вступления приговора в законную силу и помещения в исправительную колонию строгого режима, взять под стражу немедленно.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с 14.08.2019 г., зачесть в срок лишения свободы время нахождения под стражей по настоящему приговору с 14.08.2019 г. до вступления приговора в законную силу, в соответствии с п."а" ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по двум эпизодам преступления: черный прозрачный полимерный пакет, с измельченными частями растений серо-зеленого цвета – марихуана, массой 32,34 г, черный прозрачный полимерный пакет, с измельченными частями растений коричневого цвета, пропитанные маслянистым веществом, массой 0,06 г - части растений табака, пропитанные наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), черный прозрачный полимерный пакет, с измельченными частями растений коричневого цвета, пропитанные маслянистым веществом, массой 0,084 г - части растений табака, пропитанные наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) на металлической чашке, отрезок ткани со следами вещества серо-зеленого цвета, черный прозрачный полимерный пакет, с фрагментом полимерной бутылки (без дна) со следами вещества коричневого цвета, черный прозрачный полимерный пакет, со стеклянной бутылкой с этикеткой «Растворитель марки Б» с жидкостью, прозрачный полимерный пакет с Упаковками №1, №2, №3, №4, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Левокумскому району, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

Гражданский иск не заявлен.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 5 050 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Левокумский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О своем желании участвовать в заседании апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления.

В случае обжалования приговора разъяснить осужденному право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному ему защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника.

Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Разъяснить сторонам, что они вправе знакомиться с протоколом судебного заседания, о чём должны подать ходатайство в течение трех суток после провозглашения приговора и вправе подать на протокол судебного заседания свои замечания в течение трех суток после ознакомления, если таковые будут иметь место. В случае пропуска срока на подачу апелляционной жалобы, представления или пропуска срока на подачу ходатайства об ознакомлении с протоколом судебного заседания по уважительным причинам, стороны вправе ходатайствовать о его восстановлении, о чём также должны подать письменное ходатайство в суд.

Председательствующий судья